
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412  97Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 234/GEPS/SETUR DE 24 DE MAIO DE 2023
FISCAL DE TERMO DE CONVÊNIO, CONSIDERANDO o Decreto 
nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta nº. 658/SEAD, 
de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos na 
administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2023/594085; RESOLVE: I-DESIGNAR o servidor SIMONE CRISTINA 
CARDOSO DE OLIVEIRA DE ARAÚJO, matrícula 5910099/3, Gerente 
De Turismo Cultural, como fiscal do Termo de Convênio nº 02/2023, 
celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Turismo -SETUR e a MUNICÍPIO DE FLORESTA DO ARAGUAIA. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 942703

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 232/GEPS/SETUR DE 23 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/578053; RESOLVE: Con-
ceder 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor: NELIO EDWAR DOS SANTOS 
COSTA, Matrícula Funcional nº 55586309/1, Assistente Administrativo. 
OBJ. Fazer o Ordenamento dos Prestadores de Serviços Turístico: Reali-
zando palestras, reuniões, trabalhos de sensibilização e o curso de Qua-
lificação / Capacitação de QUALIDADE NO ATENDIMENTO AO CLIENTE no 
município de PARAUAPEBAS, em parceria com SENAR e Prefeitura local, 
conforme Plano de Trabalho e TCT nº 01/2023/SENAR/PA. DESTINO: PA-
RAUAPEBAS/PA. PERÍODO: de 27 de maio a 02 de junho de 2023. ORDE-
NADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 942322
PORTARIA Nº 231/GEPS/SETUR DE 05 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/575573; RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (duas e meia) diárias ao colaborador eventual MARCUS PINTO 
DA COSTA DA ROCHA, ID: 143863927 SSP/SP OBJ. APRESENTAR O OB-
SERVATÓRIO DE TURISMO DO PARÁ NA REUNIÃO DA REDE NACIONAL DE 
OBSERVATÓRIOS RBOT”. DESTINO: SÃO LUIZ -MA. PERÍODO: 01 a 03 de 
Junho de 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 942323

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 235/GEPS/SETUR DE 24 DE MAIO DE 2023
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 163/2023 publicada no DOE 
nº 35.384 de 03/05/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 942710

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 355/2023/GGP/DM, DE 23 DE MAIO DE 2023. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 
7º, inciso III, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 
2022, publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando 
o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/534098; RESOLVE: Liberar o 
Defensor Público CÁSSIO BITAR VASCONCELOS, matrícula nº 5895998/1, 
para participar do III Encontro Regional dos Conselhos de Consumidores 
de Energia Elétrica da Região Centro Oeste, em Cuiabá/MT, nos dias 11 e 
12/05/2023, sem ônus para a Defensoria e sem prejuízo de suas funções.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 942209

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº 342/2023/GGP/DPG, DE 16 DE MAIO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 48, § 2º, todos da Lei Com-
plementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando o disposto no 
Art. 1º da Resolução CSDP Nº 154, de 14 de março de 2016, alterada pela 
Resolução CSDP nº 274, de 10 de maio de 2021; Considerando o Processo 
Nº 578/2022 - CSDP (PAE 2022/793233); Considerando o pedido de pror-
rogação constante no PAE nº 2023/328079; Considerando que o Conselho 
Superior da Defensoria Pública, na 260ª sessão ordinária realizada no dia 
15/05/2023, à unanimidade, aprovou o pedido de prorrogação da licença 
concedida ao Defensor Público LUIS CARLOS LIMA DA CRUZ FILHO para 

cursar Mestrado na Universidade de Lisboa; RESOLVE:
Prorrogar a licença concedida ao Defensor Público LUIS CARLOS LIMA DA 
CRUZ FILHO, ID 57234665/1, para cursar Mestrado na Universidade de 
Lisboa, até o dia 02.02.2024, sem prejuízo de seus vencimentos.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 942259
PORTARIA Nº 343/2023/GGP/DPG, DE 16 DE MAIO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 48, §§ 1º e 2º, todos da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o 
disposto no Art. 1º da Resolução CSDP Nº 154, de 14 de março de 2016, 
alterada pela Resolução CSDP nº 274, de 10 de maio de 2021; conside-
rando o Processo CSDP Nº 600/2023 (PAE nº 2023/158696); considerando 
que o Conselho Superior da Defensoria Pública, na 260ª sessão ordinária, 
realizada no 15.05.23, à unanimidade, aprovou o pedido de afastamento 
da Defensora Pública Felícia Marques Fiuza Nunes para elaboração de dis-
sertação de mestrado; RESOLVE:
Autorizar a Defensora Pública FELÍCIA MARQUES FIUZA NUNES, ID. fun-
cional nº 55588700/1, a se afastar de suas funções, sem prejuízo de seus 
vencimentos, pelo período de 01.07.2023 a 31.07.2023, para elaboração 
de dissertação de mestrado, observadas as condições constantes da Re-
solução CSDP Nº 154, de 14 de março de 2016, alterada pela Resolução 
CSDP nº 274, de 10 de maio de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 942262

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO - 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 088/2022/TJPA. 
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ 
04.567.897/0001-90. 
CONTRATADA: OCEANO SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI, CNPJ 
03.536.995/0001-06.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para cons-
trução de muro de arrimo de peso e cortina atirantada com serviços com-
plementares no Fórum da Comarca de Medicilândia/PA.
ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 066/TJPA/2022. 
OBJETO DO ADITIVO:  Prorrogação do prazo de execução e do prazo de 
vigência por mais 08 (oito) meses. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de início de execução da obra fica prorro-
gado para 29 de maio de 2023, mantendo-se em 04 (quatro) meses seu 
cumprimento. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Início em 28 de junho de 2023 e término em 27 de 
fevereiro de 2024. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional programática 02.061.1417.8644 - 
Reforma e Manutenção de Prédios do Poder Judiciário 1º Grau; Despesa 
33.90.39; Fonte 01 759 0000 18. 
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2023.  FORO: Belém/PA. 
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Ju-
nior – Secretário de Administração do TJPA. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário 
de Planejamento e Finanças do TJPA. 

Protocolo: 942663

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
REPUBLICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/TJPA/2023
OBJETO: Contratação de  empresa  especializada  para o  fornecimento 
de equipamento  portátil  Detector  e Avaliador  de  Junção  Não-Linear, 
visando  atender  as necessidades  do  Tribunal  de  Justiça  do  Estado  
do  Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
termo de referência, Anexo I do edital. SESSÃO PÚBLICA: 07/06/2023, às 
09h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/com-
pras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.gov.br/
compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91) 3205-
3184, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 24 de maio 
de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 942214


